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240 R E C E N Z JE , N O T Y  I  SP R A W O Z D A N IA

ona zbudowana, jak  określono tu ta j, w  stylu m anieryzm u o k ierunku  klasycystyczno- 
-spirytualistycznym . W prawdzie b rak  w  niej cech baroku, ale poprzez oddziaływ anie 
na kościoły budow ane w  tym  w łaśnie stylu w  pew ien sposób w płynęła kolegiata 
na ukształtow anie się jego postaci w  okolicach Zamościa. W łączona w  n u rt kato­
lickiej arch itek tury  *kontrreform acyjnej m iała — w myśl założeń iunda to ra  — ode­
grać też rolę w  odzyskaniu przez kościół katolicki utraconych pozycji w  te j części 
Rzeczypospolitej.

I jeszcze k ilka uwag drobnych. Im ię d r Stankow ej brzm i M aria, a nie Jan ina, 
jak  podano na str. 133. Niezbyt szczęśliwie używ ał także autor term inu  „Zam ojsz­
czyzna”, rozum iejąc pod nim  obszar ordynacji. Wiemy, że określenie to, bardzo po­
pularne obecnie, ukształtow ało się w  czasie ostatniej wojny. W tedy oznaczało jednak  
całkiem  coś odmiennego od rozum ienia tego term inu  przez autora, a  m ianow icie 
obszar czterech południowych powiatów  woj. lubelskiego. Lepszym w tym  w ypadku 
określeniem  w ydają się term iny: „ordynacja”, lub  „państw o zam ojskie”, których 
autor używa także.

Kończąc posłużę się słowam i jednego z recenzentów  tej pracy, które przytoczył 
w  przedm owie prof. W. Tomkiewicz, iż „jest to wyczerpujące, nie m ające u nas 
sobie równego, opracow anie zabytku arch itek tu ry”. W ystarczą one w zupełności za 
ostateczną ocenę.

Ryszard Szczygieł
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W XV II stuleciu O rdynacja liczyła 8 m iast. W każdym  z nich od przełom u 
w. XVI i XV II istn iały  gminy żydowskie grupujące także Żydów zam ieszkałych w 
okolicznych wsiach.

Żydzi płacili podatki Skarbow i Państw a, dalej na rzecz w łaściciela m iasta, sa­
mego m iasta i czasem duchow ieństw a katolickiego.

Obowiązujący w  zasadzie od X IX  w. system  podatków  państwowych, płaconych 
przez ludność żydowską, ustaliły  3 uchw ały sejm ow e z la t 1539, 1549, 1590. P odsta­
wowym podatkiem  należnym  Skarbow i P aństw a było tzw. pogłówne żydowskie. 
Udział gm in ziem stw a chełm sko-bełskiego (a więc gmin ordynackich) w  pogłównym 
z całej Korony w ynosił w  XVII w. od 8 do 12%. Tenże wiek, zwłaszcza jego II poło­
wa, przyniósł obciążenia Żydów w  postaci podatków  już daw niej ustanaw ianych 
(jak podymne, szos, czopowe i in.) pogłównego generalnego i w  ustanow ieniu nowych 
(akcyzy, hiberny, szelężnego). W każdym  z nich m ieli Żydzi ordynaccy swój udział. 
Na rzecz pana m iasta wnoszono opłaty w  pieniądzu, czasem w  natu rze i robociźnie 
(te ostatnie w  Szczebrzeszynie, K raśniku, Tarnogrodzie). G łównym  obciążeniem była 
oplata od tzw. osiadłości (inaczej czynsz) — od w łaścicieli nieruchom ości i podatek 
„od żydostwa”, który płaciły w szystkie rodziny żydowskie. M iastu, zależnie od przy­
w ileju  osiedleńczego w inni byli różne św iadczenia; w  Zam ościu np. płacono od 
własności nieruchomości, a nadto „stróżne”, w  Tomaszowie po 2 gr od kram u. Po­
nadto  Żydzi kraśniccy i tomaszowscy ponosili pew ne ciężary na rzecz kościoła k a ­
tolickiego.

W la tach  ciężkich dla k ra ju  zarówno w ładza państw owa, jak  i O rdynacja stoso­
w ała daleko idące ulgi w  obciążeniach ludności żydowskiej.
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